[bookmark: _GoBack][image: Герб МР]
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИШКИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МИШКИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от         14 сентября_____    2021 года № 75
                 р.п. Мишкино
О передаче финансовому отделу Администрации Мишкинского района полномочий органов местной администрации и подведомственных им казенных учреждений
В соответствии с пунктом 6 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: P14]1. Установить, что Финансовый отдел Администрации Мишкинского района (далее - уполномоченный орган) непосредственно осуществляет следующие полномочия органов местной администрации и подведомственных им казенных учреждений согласно приложению N 1 (далее - субъекты централизованного учета):
1)  начисление физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению;
2) ведение бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные (муниципальные) органы.
[bookmark: P24]2.  В целях организации исполнения уполномоченным органом полномочий, указанных в пункте 1 настоящего постановления (далее - централизуемые полномочия), Финансовый орган  по согласованию с соответствующими органами местной администрации - субъектами централизованного учета утверждает графики организации исполнения централизуемых полномочий, содержащие по каждому субъекту централизованного учета начало срока осуществления централизуемых полномочий в соответствии с этапами согласно приложению N 2.
3. В случае если централизуемые полномочия субъекта централизованного учета на дату передачи централизуемых полномочий в соответствии с настоящим постановлением осуществлялись иной организацией, выполнение указанных полномочий такой организацией прекращается (завершается) не позднее даты, определенной графиком организации исполнения централизуемых полномочий, предусмотренным пунктом 2 настоящего постановления, с обеспечением в течение месяца с даты осуществления централизуемых полномочий передачи документов (сведений), необходимых для осуществления уполномоченной организацией централизуемых полномочий.
[bookmark: P37]4. Выполнение уполномоченным органом централизуемых полномочий обеспечивается с использованием единой информационной системы -1С:Предприятие «Бухгалтерия государственного учреждения, редакция 2.0», 1С:Предприятие «Зарплата и кадры государственного учреждения, редакция 3.1».
При этом взаимодействие уполномоченного органа и субъектов централизованного учета в рамках осуществления централизуемых полномочий обеспечивается в том числе путем информационного взаимодействия системы «Контур – Экстерн» и Контур «Диадок».
5. Взаимодействие между уполномоченным органом и субъектами централизованного учета по обеспечению документального оформления фактов хозяйственной жизни, представления (получения) документов (сведений), необходимых для осуществления централизуемых полномочий, а также по представлению субъектам централизованного учета документов (сведений), сформированных (используемых) при осуществлении централизуемых полномочий, организуется в соответствии с правилами документооборота (графиком документооборота при централизации учета), установленными уполномоченным органом в рамках единой учетной политики при централизации учета.
Указанное взаимодействие осуществляется с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите обрабатываемых персональных данных, а также информации, составляющей государственную тайну, и иной информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, не содержащей сведений, составляющих государственную тайну.
6.  При осуществлении централизуемых полномочий уполномоченный орган осуществляет от имени соответствующего субъекта централизованного учета взаимодействие с Федеральной налоговой службой, Федеральной службой государственной статистики и иными государственными органами, а также Фондом социального страхования Российской Федерации, Пенсионным фондом Российской Федерации.
7. Должностные лица уполномоченного органа обеспечивают исполнение централизуемых полномочий в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации с учетом следующих особенностей по разграничению ответственности между уполномоченным органом и субъектами централизованного учета:
1) должностные лица уполномоченного органа, на которых возложено выполнение централизуемых полномочий, не несут ответственности за искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности в случае, если такое искажение допущено в результате несоответствия составленных субъектами централизованного учета первичных учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни и (или) не передачи либо несвоевременной передачи первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета;
2)  в случае возникновения разногласий в отношении ведения бюджетного учета между руководителем субъекта централизованного учета и уполномоченным органом:
данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются (не принимаются) уполномоченным органом к регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета по письменному распоряжению руководителя субъекта централизованного учета, который единолично несет ответственность за внесенную в результате этого информацию;
объект бюджетного учета отражается (не отражается) уполномоченным органом в бюджетной отчетности на основании письменного распоряжения руководителя субъекта централизованного учета, который единолично несет ответственность за недостоверность представленной информации о финансовом положении субъекта централизованного учета на отчетную дату, о финансовом результате его деятельности и движении средств за отчетный период.
8.  В целях исполнения централизуемых полномочий уполномоченный орган осуществляют обработку персональных данных субъекта централизованного учета и обеспечивают их защиту в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
9. Уполномоченный орган обеспечивает соблюдение требований законодательства Российской Федерации при работе с документами, содержащими информацию, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.
10. Реализация централизуемых полномочий осуществляется уполномоченным органом в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Мишкинского района на финансовое обеспечение деятельности Финансового отдела Администрации Мишкинского района.
11.    Постановление вступает в силу после официального обнародования.
12.   Настоящее постановление обнародовать в соответствии со ст. 47 Устава Мишкинского района и разместить на официальном сайте Администрации Мишкинского района в сети Интернет (http://mishkino.kurganobl.ru/).
13.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава                                                                                                        Мишкинского района                                                                                   С.А. Кудрявцев

                                                    Приложение  1
к постановлению Администрации Мишкинского района
                                              «О передаче финансовому отделу Администрации
                                              Мишкинского района полномочий органов местной
                                             администрации и подведомственных им казенных
                                        учреждений» от 14 сентября 2021 года №75
[bookmark: P72]Перечень органов местной администрации
и подведомственных им казенных учреждений, в отношении которых
Финансовый отдел Администрации Мишкинского района осуществляет полномочия по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные (муниципальные) органы
1. Администрация Мишкинского района;
2. Финансовый отдел Администрации Мишкинского района;
3. Муниципальный отдел управления образованием Администрации Мишкинского района;
[bookmark: P118]4. Отдел культуры и социальной политике Администрации Мишкинского района.
5. Мишкинская районная Дума.

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Мишкинского района                                                        Н.В. Андреева

                                                     Приложение  2
   к постановлению Администрации Мишкинского района
                                              «О передаче финансовому отделу Администрации
                                               Мишкинского района полномочий органов местной
                                             администрации и подведомственных им казенных
                                         учреждений» от 14 сентября 2021 года №75
[bookmark: P188]Этапы
организации исполнения полномочий по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной отчетности консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные (муниципальные) органы
	Наименование органа
местной администрации
	Этапы организации исполнения полномочий

		I этап
	II этап

	1.
	Отдел культуры и социальной политике Администрации Мишкинского района; (подведомственные казенные учреждения)
	    с 15 ноября 2021г.

	2.
	Финансовый отдел Администрации Мишкинского района;

   с 15 ноября 2021г.

	3.
	Муниципальный отдел управления образованием Администрации Мишкинского района;
(подведомственные казенные учреждения)

   с 15 ноября 2021г.

	4.
	Администрация Мишкинского района;

		с     с 1 апреля 2022г.

5.     Мишкинская районная Дума                                                  с 1 апреля 2022г.

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Мишкинского района                                                       Н.В. Андреева
image1.jpeg